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1.0.HYRJE

Né datén 26 néntor 2019, né orén 03:54 CET [UTC +1], Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé
térmet i forté me magnitudé 6.4 me nj€ epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té
Mamurrasit. Ky térmet u ndje dhe pati déme né 10 Bashki: Lezhé, Mirdité, Kurbin, Krujé, Kaméz,
Tirané, Voré, Shijak, Durrés dhe Kavajé. Né secilén nga kéto bashki parashikohét té& propozohen
nga 1-5 Zona té reja pér zhvillim, t& shpallura me vendim té vecanté té Késhillit t& Ministrave, té
cilat sipas rastit jané zona té€ démtuara ose territore t€ lira nga ndértimet, apo té pérshtatshém pér
progesin e rindértimit. Né kéto zona parashikohét té hartohet Plani i detyruar Vendor [PDyV] i cili
éshté njé dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste t€ emergjencave t€ krijuara nga fatkeqésité
natyrore.

Ky instrument éshté i ngjashém me Planin e Detuajuar Vendor [PDV], por ka edhe disa venganti gé
i pérgjigien specifikave té rastit dhe programin. Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i
Rindértimit pérmban kapacitetin e familieve qé priten t&€ akomodohen né kéto zona, té grupuara
sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shoqérohet edhe me
parashikime pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike né respektim t& VKM-sé 887,
daté 24.12.2019.

Komisioni Shteteror i Rindértimit, mé daté 28 Maj te vitit 2021, miratoi rindértimin né té njéjtin truall
té banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara té Institutit
té Ndértimit dhe hartimin e Planeve te Detyruara Vendore per zonat e démtuara pikésore, per:

e 3 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.2 — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2021
e 4 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.4 — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2021
e 3 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.5 — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2021
e 5 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.6 — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2021
e 7 banesa individuale, Njésia Administrative Rrashbull - Vendim KSHR nr. 89, daté
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¢ 5 banesé individuale, Njésia Administrative Sukth — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2
e 4 banesa individuale, Njésia Administrative Katund | Ri — Vendim KSHR nr. 89,
28.05.2021
e 2 banesé individuale, Njésia Administrative Ishém — Vendim KSHR nr. 89, daté 28.05.2
s 6§ hanesa individuate, Njésia Administrative Manez = Vendim KSHR nr. 89, daté
28.05.2021

Ne total jane 39 banesa individuale ne procesin e harimit te PDyV-ve pér Njésité administrative
Rajoni 2-4-5-6 Durrés, njésia Rrashbull, njésia Sukth, Njésia administrative Katund | Ri, Njésia \
Administrative Ishém dhe njésia administrative Manez. Synimi | PDyV éshte te drejtoje - «{";_ \\
procesin e rimekembjes pér familiet e demtuara nga térmeti. Gjithashtu pércakton masat & K
rekuperimit dhe garantimin e kthimit ne gjendjen optimale te kushteve té jetesés pér famlllet(& ;} b
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prekura, pérmbushjen e nevojave té tyre, te garantoje intimitetin e secilit strehim dhe vazhdimin

e njéjetese normale.

ZONAT PIKESORE BRENDA TERRITORIT TE BASHKISE DURRES

Njesité administrative ku pozicionohen zonat e demtuara pikésore té identifikuara gjénden ne
njésine administrative 2 - 4 — 5 - 6 Durrés, njesiné administrative Rrashbull, Katund | Ri, Sukth,

Ishém dhe Manez, perkatesisht;

o Njesia administrative nr 2-4-5-6

¢ Njesia administrative Rrashbull

o Njesia administrative nr Sukth

o Njesia administrative nr Katund | Ri
¢ Njesia administrative nr Ishém

¢ Njésia Administrative Manez

15 banesa pér rindértim
7 banesa pér rindértim
5 banesé pér rindértim
4 banesa pér rindértim
2 banesé pér rindértim
6 banesé pér rindértim

Njésité administrative 2, 4, 5 dhe 6 pozicionohen ne zemer té qytetit t& Durrésit, né njé kontekst te
formuar urban. Zonat ndodhen ne aférsi te Portit te Durrésit, ku njéra prej tyre shumé prané amfiteatrit
antik té qytetit. Aksesohen nga rrugé kryesore, dhe lidhja me infrastrukturén ekzistuese behet
nepermijet linjave kryesore shperndarése te qytetit.

Njésia administrative Rrashbull shirihet né pjesén jugore te qytetit t& Durrésit. Popullsia né kété zoné
5a fshatra pjes 5 ' s
Shkalinur, Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzotaj.

ap sniirat e arersis ) personave.

Sukthi éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimorgSNe” 2\

reformén e qeverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia sipas cens
vitit 2017 ishte afro 15,966. Fshatfi éshté-i ndaré nga lumi Erzen né-dy rrethe, domethéné-ne-Sukih

dhe Sukth té vjeter. Sukth ndodhet rreth tre kilometra né veri té qytetit t& Shijakut. Komuna e SukRtit,
pérbéhej nga fshatrat Sukth, Hamallaj, Kulla, Perlat, Vadardha dhe Rrushkull. “H

Katund | Ri éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né
reformén e geverisjes vendore 2015 kaloi si nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e

vitit 2011 ishte afro 10.161 banoré.

Fok - |
<.

o

g

Se 5 4

4 ) £
2, R

'Y (R \7
se gy



Ishmi éshté njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né veriperéndim té Shqipérisé. Né reformén e
geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011
ishte 5,001 banoré.

Manéz ose Manzé éshté njé qytet dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné
peréndimore. Né reformén e geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia
né regjistrimin e vitit 2011 ishte 6.652.

Qyteti éshté i njohur pér seliné gendrore pér grupin politik islamist-marksist shiit iranian t& mérguar,
Muxhahedinét e Popullit té Iranit (PMOI / MEK) i cili kompleksi i tyre éshté caktuar si Kampi Ashraf.




DOKUMENTA TE_PLANIFIKIMIT NE FUQl DHE__PERCAKTIMET PER TERRITORIN E ZONAVE TE
DEMTUARA PIKESORE NE BASHKINE DURRES

FORMA E ADMINISTRIMI TE BASHKISE DURRES DHE ZONAVE NE PDyV

Administrimi | territorit t& Bashkisé Durrés ku bejné pjesé té pesta zonat e démtuara pikésore, bazohet
ne Instrumentin e Planifikimit té Territorit (IPV), miratuar ne 10 Qershor te vitit 2013 dhe ne Planit té
Pergjithshém Vendor [draft PPV-né] e pamiratuar ende. Tek te dy kto instrumenta planifikimi jané kyce
pér planifikimin dhe zhvillimin e qytetit té Durrésit.

Vizioni i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Durrésit bazohet né té kuptuarit se territori i rajonit té
formuar nga bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés duhet té pérshkruhet si i pérbéré nga gjashté
peizazhet: Peizazhi Bregdetar, Peizazhi i Formuar Urban, Peizazhi Fushor, Peizazhi Lumor, Peizazhi
Kodrinor dhe Peizazhi i Korridorit. Secili nga kéta peizazhe ka potencialin pér té kornizuar dhe
péreaktuar zhvillimin-e-ardhshém-brenda kufijsh té-qarté.

Objektivi kryesor | draft PPV-sé éshté té marri né konsideraté kété territor me gjithé pasurité e tij té
burimeve natyrore dhe diversitetit ekologijik, perspektivén e zhvillimit dhe trashégiminé historike, duke
propozuar strategji pér pérforcimin e secilit prej peizazheve pér té zhvilluar me tej shuméllojshmériné e
kushteve kulturore dhe ekonomike.
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Fig. 2 - Harta e Sistemeve Territoriale dhe Rrjeti rrugor | propozuar sipas kategorive té kodit rrugor —
draft PPV Durrés

Sistemi urban

Ky sistem lidhet me té gjitha strukturat e ndértuara té pranishme né territor, nga shtépité
monumentet historike deri te shtépité e kohéve té fundit, nga ndértesat publike te strukturat industri

eti. Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté t& japé njé véshtrim t& pérgjithshém té té gjithé peizazhit ——

té ndértuar dhe té theksojé llojshmériné tipologjike té pranishme né zonén e territorit bashkiak.

Né rajonet 2-4-5-6 kané formim-totalisht urban-dhe njesisteminfrastrukture te dendur dhe te
kompletuar. Njésia administrative e Katundit té Ri sipas draft PPV-sé ndodhet kryesisht me presence
terreni bujgesor me perjashtim te disa zonave minimale ku ka prezencé sistmi urban te dendur dhe té

mesém.
Njésia administrative e Sukthit ka presencé té theksuar te sistemit bujgésor me disa zona
urbanizuara pérgendruar kryésisht buzé akseve kryesore te lévizjes automobilistike. Nga ana fjeter




larmi sistemesh, duke filluar me sistem kryesisht urban te dendur ne pjesen veriore, vijon me terren
bujgesor dhe pak natyror ne gender e duke u finalizuar | tille deri néskajin jugor té njésisé.

Tabela me té dhénat e njésive administrative Durres

Perfituesi B:r:‘;lsles Nderhyrja
R2
R2-001  NEKI ABAZ KODRA 2+1 Transferim
R2-002  RAMIZ SHYQRI CURRI 2+1 Transferim
R2-003  KRESHNIK AHMET BODLLI 3+1 Transferim
R4
R4-004  KACIGJIN CUPI 2+1 Rindertim ne vend
R4-005  SHPRESA MET KANANI 1+1 Rindertim ne vend
R4-006  ILIRIDRIZ GIFTI 2+1 Transferim
R4-007  MARIO MILLAN MARKU 2+1 Rindertim ne vend
R5
R5-008  PETRIT IDRIZ SKENDAJ 2+1 Rindertim ne vend
R5-009  ANA ANDON GEGA 2+1 Rindertim ne vend
R5-010  ERION ZEQIR DULE 2+1 Miratim me kusht
R6
R6-011  PETRIT NEZIR KOLA 3+1 Rindertim ne vend
R6-012  SINAN BEZAT SEDA 141 Transferim
R6-013  RAHIME FEHIM SHAHINAL 2+1 Rindertim ne vend
R6-014  RAMAZAN BAJRAM KADIU 2+1 Rindertim ne vend
R6-015  RUFAT XHELAL XHAVA 2+1 Transferim
RRASHBULL A
RR-0T6 RAMIZ ABDULLA KORTESA 11 Rindertim rivefidz
RR-017  JANI BAUSH HAZIZI 3+1 Rindertim n%'
RR-018 MEHMET SULO SPAHIU 141 Rindertim ne Vg =" 1y
RR-019  SHPRESA FADIL BLETA 1+1 Rindertim ne vend
RR-020  ISUF SOKOL BERISHA 141 Rindertim ne vend
RR-021  ILIRJAN EQREM ARIF| 3+1 Transferim =
RR-022  FATOS HAXHI BERISHA 2+1 Rindertim ne vend”™ o \
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SU-023  DRITA SULO ISA 1+1 Transferim

SU-024  VALBONA MEHMET BOJKU 2+1 Transferim
SU-025  HAJRI NEXHIP SHEHU 3+1 Rindertim ne vend
SU-026  ISLAM BAJRAM CELA 2+1 Transferim
SU-027  SHKELQIM HAKI CERRI 3+1 Rindertim ne vend
KATUND | R
KA-028  ZIJA REFIK VRIONI 141 Transferim
KA-029  TAHIR ISMAIL KOKICI 3+1 Rindertim ne vend
KA-030 NDOC MIRASH CUMRAKU 3+1 Rindertim ne vend
KA-031  SHEFIT MUSTAFA KUCI 1+1 Rindertim ne vend
MANEZ
MA-032 ROZANA BASHKIM HOXHA 2+1 Rindertim ne vend
MA-033  XHAVID MUHARREM BEQJA 1+1 Rindertim ne vend
MA-034  RUSHDIE NEIM MUCA 3+1 Rindertim ne vend
MA-035 BIB NDRE DODA 3+1 Rindertim ne vend
MA-036  MIKEL PAVLI LLAZO 3+1 Rindertim ne vend
MA-037  MEHDI QERIM GJOKA 3+1 Rindertim ne vend
ISHEM
IS-038  ENVER ZEQIR HASA 3+ Rindertim ne vend
1S-039  AVNI SHEFQET SHEHU 2+1 Rindertim ne vend

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paraqitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturor,
sipas dokumentacionit t& planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara & perdorimit
t& tokés sipas IPV dhe draft PPV-sé. Z :



1.2 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té Pérdorimit té tokés dhe
infrastrukturave
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Fig.3 Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 2 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés

Objektet ne rajonin 2 jané t€ pozicionuar ne zonén gendrore té qytetit me njé afersi & madhe ndaj
portit, shétitores ktyresore apo amfiteatrit antik te Durrésit. Nga tilevimi ne terren, brenda parcelave nuk



ka presence te theksuar topografike dhe kryesisht terreni eshte | rrafshét ne brendési té parceles.
Lidhja me infrastrukturén éshté e dukshme dhe kryesisht lidhet nga linjat kryesore pérgjate rrugeve
kryesore.

Ne momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.

Rajoni 4
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Fig. 4 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 4 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés

dendesine e zonave te Rajonit 2. Terrenel per secilin-objekt ne kete zone nuk-paraqesin-levizj
médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me p
e infrastrukturés kryesore te qytetit.

Edhe né kété zoné, né momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.



Rajoni 5
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Fig. 5 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 5 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, BashkiaDurrés
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Objektet ne rajonin & pozicionohen brénda qytetit té Durrésit, ne zoné urbane. Disa prej objekteve ishin
shembur dhe jané konstatuar ne rilevimet pérkatese te seciles parcelé.

Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané
akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés kryesore te qytetit.

Rajoni 6

Fig. 6 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 6 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia DH\{S*‘*‘,*}% -
74

Objektet ne rajonin 6 pozicionohen brénda qytetit & Durrésit, ne zoné urbane. Disa prej obj
shembur dhe jané konstatuar ne rilevimet pérkatese te seciles parcelé.



Njésia administrative Rrashbull

Fig. 7 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin Rrashbull gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt,
Bashkia Durrés

secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt

me rrugén lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

— Objektet né kété zoné ishin-te pashembura né momentin-e rilevimit.




Njésia administrative Sukth

Fig. 8 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Sukth gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia

Durrés
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Njésia administrative Ishém
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Fig. 9- Rilevimi i objektit né njésiné administrative Ishém gjeoreferencimi i kufijve te objekti

Durrés




Njésia administrative Katund | Ri
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Fig. 10 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Katund | Ri gjeoreferencimi i kufijve te objektit,\%s;ﬂ( .;»5',?“00
Bashkia Durrés TASHIE

Objektet ne rajonin Katund | Ri jane te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terrenet per
secilin objekt ne kete zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt
me rrugén lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e rilevimit.
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Njésia administrative Manez

Fig. 11 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Manez gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia
Durrés

Objektet ne rajonin Manez jane te pozicionuara pergjate té gjithe njésise
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terren
secilin objekt ne kete zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses

me rrugén lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e rilevimit.




1.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve pérjashtues té
zhvillimit

Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit

Durrési shenjohet nga njé peizazh i fugishém. Rezultat i marrdhénies sé vazhduar e t& ndérlikuar mes
veprimeve njerézore dhe rrethanave mijedisore, peizazhi i Durrésit éshté pashmangshmérisht né
ndryshim t& pérhershém. Si rrjedhojé, pér veté natyrén e tij, ai nuk mund té rreguliohet. Duke
materializuar marrdhéniet dhe proceset e forta historiko-gjeografike, peizazhi éshté njé e dhéné dhe
referencé kulturore. Pér kété arsye, t& kuptosh termat dhe ndikimet e proceseve té shkuara, atyre né
ecuri e sipér dhe atyre té ardhshém éshté pérgjegjési e njerézve qé jetojné dhe udhéhegin né territor.
Nga njéra ané, karakteri i forté i lidhur me disa tipare té spikatura gjeografike, veganérisht vargjet
kodrinore dhe bregdetin, vendos tashmé né hapésiré disa piketa té patjetérsueshme té kétij territori. Né
anén tjetér, strukturat socio-natyrore, si matrica bujgésore e zgjeruar mbi kodra dhe fusha apo
tarracimet e zbafuara né kodra, formojné njé trashegimi e cila, né ményré qé té ruhet, duhet té jeté
pjesé pérbérése e prodhimit t& sotém e té nesérm dhe strukturave té konsumit. Si rrjedhojé, ruaijtja e
peizazhit éshté mé shumé sesa pércaktimi i kufijve dhe normave. Ajo ka té béjé me t& kuptuarin e
logjikés sé ndérlikuar dhe proceseve pas saj, duke gjurmuar tiparet kryesore strukturore té peizazhit.

Vetém késhtu mund té “ruhet’ peizazhi dhe mund té supozohet si parimi hapésinor kryesor i vérteté.
Ashtu si edhe éshté pérshkruar tashmé, ne mund ta pércaktojmé bashkiné e Durrésit té pérbéré nga
gjashté peizazhe kryesore: Peizazhi Bregdetar, Peizazhi i Formuar Urban, Peizazhi Lumor, Peizazhi
Kodrinor, dhe Peizazhi i Korridorit. Edhe pse té ndérthurrur dhe tepér té ndérvarur, ruajtja e kétyre
peizazheve kérkon masa dhe norma té veganta.

Mbrojtja e Peizazhit urban

Durrési éshté rezultat i kompozimit té tipologjive té ndryshme urbane dhe i veprimtarive urbanizuese, i
cili ka nevojé pér mbrojtje t& peizazhit. Rreziget gjeologjike si rrjedhat e dherave sipérfagésore, erozioni
dhe rréshqitja e tokés kércénojné territorin duke guar drejt strategjive té veganta pér té kundérvepruar. /6\AOlPE‘Q

~ Parandalimi i rréshqitjes sé tokés mbéshtetet kryesisht né dy projekte kyge: sigurimi i zonés sé pjery& 5%4#
té rréshqitshme e té brishté né veri-peréndim t& gendrés sé qytetit té Durrésit, népérmjet riformésimi ﬁ & j E ‘n‘:’
tokés dhe ngritjes sé njé sistemi kullimi rreth zonés sé rréshqitjeve sé dherave sipérfagésore. SNV,

‘96: JEK\’f" <
Nése né sipérfage Durrési éshté shkatérruar menjéheré né pjesét kodrinore, edhe sistemet e shkarkimit ™ ASW{‘
té ujérave néntokésore jané duke e pésuar, duke kércénuar késhtu peizazhin urban. Sistemi i ujérave

té zeza té Durrésit pérzien ujérat e shiut dhe ato t& zeza, duke e mbingarkuar sistemin e shkarkimeve . q,uKA

dhe duke pérmbytur-pjesé—té qytetit-gjaté rrebesheve. Prandaj, ngritia—e njé sistemi funkslonal tp@' *°€Te~2‘¢

0
kanalizimeve pér t& gjithé territorin e bashkisé sé Durrésit éshté njé prioritet i bazuar né dy vepri Of,;
pérfundimin e mjetit t& kanalizimeve né qytetin e Durrésit, né ato pjesé urbane gé nuk e kané HE _é"&
shérbim; sigurimin e zgjidhjeve té realizueshme pér zonat rurale, té cilat nuk do té jené té arritshme ngd.#, ’e,, e ‘* !

rrjeti kryesor i kanalizimeve (mini-rrjet dhe pajisje té trajtimit lokal). Pér mé tepér, zgjerimi i impiantit té RGN
trajtimit té ujérave té zeza né Durrés éshté gjithashtu i nevojshém.

Né Durrés, konsolidimi i peizazhit t& dendur urban, pa zgjeruar gendrat, shkon doré mé doré me )3\

njohjen e pjeséve té ndryshme qé pérbéjné indin urban, pércaktimin e kufijve v
Fiad
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e



Peizazhi fushor

Né bashkiné e Durrésit, Peizazhi Fushor &shté i mbizotérues dhe shtrihet nga shpatet e kodrave né jug
dhe lindje deri poshté né bregdetin veri-peréndimor. Njé matricé e gjeré bujqésore, e ndérpreré nga
disa kodra té vogla t& pakta dhe nga strukturat urbane té€ dendura t& shpérndara, dominon fushén.
Marica éshté homogjene vetém né dukje. Duke ruajtur formén drejtkéndore, fushat ndryshojné né
madhési dhe né gjeometri. Pér mé tepér, fusha éshté kolonizuar né ményré té pérséritur nga thurrje té
urbanizuara me dendési té ulét gé hibridizojné konfigurimin kuadratik té fushave bujgésore.

Peizazhi fushor duhet t& pérballet me njé numér sfidash té médha, pérkatésisht me krizén e sektorit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpérhapur dhe ¢rregullimet e rénda
mjedisore.

Ruajtja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore matjesh:

e Sektori i bujgésisé duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe té lulézojé.
o Urbanizimi i shpérhapur duhet té njihet dhe té adresohet
o Crregullimet mjedisore duhet té merren né konsideraté

Peizazhi kodrinor

Peizazhi kodrinor i Durrésit pérfshin dy vargje malore kryesore qé, njéri né lindje e tjetri né peréndim,
rrethojné lymishtén e Lumit Erzen dhe njé numér kodrash té vetmuara té ngulitura né peizazhin fushor.
Peizazhi kodrinor ndryshon shumé ndérsa akomodon parcela gruri - pérfshiré pemé ulliri - dhe kullota,
veganérisht mbi shpatet e buta, tarracat kryesisht té braktisura, aty ku pjerrésité béhen mé té thepisura
dhe né zgjerimin e sipérfaqeve té garrigave dhe pyllit mbi pjesét mé té larta. Pérveg disa fshatrave té
vietér dhe zgjerimeve té tyre té vona, ultésirat jané shpesh té zéna nga urbanizim me dendési té ulét.

Peizazhi kodrinor duhet té pérballet me nj¢ numér sfidash t¢ médha, pérkatésisht kriza e sektorit
bujgésor dhe braktisja e fushave dhe tarracave bujgésore gé lidhen me t€, pagéndrueshméria dhe
erozioni | shpateve té tyre, urbanizimi i shpérndaré i ultésirave dhe pakésimi progresiv i sipérfageve té

//Q‘IPE‘@
—veshura me shkurre dhe pyje dhe zonave té mbrojtura. %

Ruajtja/shtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash

e Sektori bujgésor duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe té IuIezole
e Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet té sigurohet ]
o Urbanizimi i shpémdaré duhetténjihet-dhe adresohet

e Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t€ mbrojtura duhet té ruhen




Katund | Ri

Sukth

Zona pérbéhet nga vendbanimet rurale té
pérbéra kryesisht nga shtépité njé familjare.
Shumé prej kétyre shtépive jané ndértuar né
nj¢ ngastér té vogél té tokés pérgjaté
rrugéve. Né vendbanimet mé té dendur,
ngastrat e ndértuare formojné bllogeé e
shtépish. Né disa raste, shtépité jané té
arritshme nga rrugé dytésore informale.

Disa prej shtépive kané pérvetésuar njé
pemishte té vogél apo kopshte informale.

Ka pak pérputhshméri midis t€ njésive té
banimit dhe rrugés. Né t& njéjtén kohé, rruga
éshté i vetmi sistem rregullues qé i jep formé
té kétyre vendbanimeve.

Shpesh nuk ka asnjé lidhje midis shtépive
dhe territorit rural ngjitur me to.

Ndérhyrja  propozon  déndésimin e
vendbanimeve ekzistuese pér té nxitur
térhagjen e tyre drejt gendrés.

Nése aktivitet i ri ndértimi ndodh ai duhet té
pérfshihet brenda vendbanimeve ekzistuese
duke zhvilluar parcelat e lira pérgjaté rrugés.
Pronat ekzistuese mund té déndésohen né

N al 3 Ure B

géndrueshme marrédhéniet midis hapésir"slh, =
sé ndértuar dhe té hapur. enQIPER,
Ku éshté e mundur duhet té keté <




Vendbanimet  ekzistuese  pércaktohen
struktura e rrugés, por shumé shtépi kané
tendencé pér té zgjeruar drejt fushave
rurale duke shtuar fragmetizimin e tyre.

Fushat rurale jané té ndaré né shumé
parcela té vogla, té cilat jané té gjata dhe té
ngushta. Disa shtépi jané té ndértuara né
mes té parcelave duke krijuar késhtu njé
situaté té shpérndarjes urbane.

Shtépité kané njé marrédhénie té dobét me
peizazhin pérreth. Objektet rurale té tilla si
depo jané ndértuar rastésisht népér fusha.
Vendbanimet rriten-pa njé-strukturé-té-qarté
gé pércakton fillimin dhe fundin e
vendbanimeve. Ka pak ose aspak prani té
objekteve kolektive ose publike.

Fig. 14: Fshatrat rural, konsolidim banim dhe bujgési

0 o I e 1 Ndérhyrja fokusohet né forcimin e
— o X o pérzieries sé banesave dhe objekteve
- B 1 |g bujgésore té tilla si fermat, depo brenda té
4] UET‘E oaldoaloldg njéjtés parcelé. Qéllimi éshté pér té krijuar
o] )] Jora T1°F° njé marrédhénie t& miré dhe mé racional
= ARG HEE o o0 Dfﬂ | midis strukturave té ndértuara dhe
&'l o - ) » | peizazhin rural.
: 1 A1 N » Eshté e réndésishme qé shtépité e refja
%1 o shte. esisnm shie .
ide N jané ndértuar pérgjaté kufinjve té parcglg?\?mé’?/&
~N ) : Ll
N 0 « Eshté e réndésishme qé dend'§Y | ,‘5;, é'“
k| | [T - vendbanimeve ekzistuese té : ,Qré“
Mol N0 J . e e " w . O (’, )
Ak el la pérgjaté rrugéve dhe né kufinjté e fushgye SE™“ Q
Ty .:un OFPHEIofofc) " T| . Pér té arritur kété qéllim ne kemi dhéné
PR T —koeficiente specifik t&dendésisé pér ¢do ;
; el parcelé né ményré gé ndértesat e reja té @ -

zéné vetém brinjén e ngushté té parcelés l@'@‘; 10
Fig. 15: Fshatrat rural, konsolidim banim dhe bujqési f

zhvillim i ri duhet t& synojé pér njé integrim mé té miré né mes té shtépive dhe objekteve té punés
ményré qé té parandaloet pushtimi i métejshém i fushave rurale.

Vendbanimet duhet té plotésohet me facilties kolektive dhe publiké. Kéto objekte duhet t& véné
kornizé vendbanimet duke i dhéné atyre njé fillim t€ qarté dhe njé fund. "




1.4 Analiza e mardhenieve té pronésise mbi token

Sipas udhézimeve t& AKPT, kufinjté e rilevuar té parcelave pér secilin objekt jané konsideruar si kufi
prone t& secilit prej tyre. Procedura e dokumentimit e mbledhur ne terren per té gjitha njésité
administrative ka vijuar e tillé:

- Vizite ne secilin prej objekteve ne te gjitha njésite administrative té evidentuara.

- Dokumentimi fotografik | secilit prej objekteve, zonés dhe infrastrukturés rrugore pér secilin
objekt.

- Rilevimi | objektit t& shénuar pér prishje, kufinjve té pronésisé, hyrieve/daljeve nga parcela dhe
objekti, rilevimin e objekteve kufitare

- Rilevimi | linjave kryesore té furnizimit dhe shkarkimit dhe lidhja me infrastrukturén e secilit.

- Verifikimi | t& dhénave te pronaréve dhe objektet ne terren dhe komunikimi me ta.




2.0.STRATEGJIA TERRITORIALE

Ményrat e ndérhyrjes pér zonat e rindértimit do jené tre. Bazuar ne analizén e zones, parceles dhe
objekteve kufitare gjithashtu dhe pershtatshmérise sé relievit dhe modulit té paracaktuar né brendési té
parcelés. Ndérhyrja do konsistojé né ruajtjen e identitetit hapsinor té parcelés dhe zones ne te cilén
ndodhet. Brénda parceles do té pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé sé kerkuar pér secilen
familie duke patur parasysh orientimin e objektit dhe hapsirave te dites drejt jugut per njé diellezim e
ndricim me té miré e ambientet tutilitare drejt veriut.

e Meényra e paré: Rindértimi [ banesave brénda parcelave ekzistuese
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Fig. 16: Pozicionimi | vilés tip né brendési t€ konturit t€ parcelés ekzistuese.

Zgjidhja optimale e rindertimit t€ objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda
parcelés ekzistuese duke respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane fe
paracaktuara ne legjistlacionin ne fugi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar
distancat e siperpermendura, duke rrotulluar modulin € banesés pér tu pérshtatur sipas aksesit kryesor
te hyrje/daljes nga parcela, pozicionimit t€ hapsirave té dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejt veriut.

Variant | pozicionimit t& baneses né parcelé mund te jeté duke e térhequr objektin drejt kufirit t&
parcelés dhe vijés sé ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me banesat kufitare pér té synuar njé \

rregullsi urbane t& paktén né linjén e paré qé gaset me rrugén. Né kété rast kopéshti | krijuar nga,d \
spostimi | volumit do krijohej né pjesén e pasme té parceles. A :




Varianti | dyté | pozicionimit né parcelé éshté duke e sjellé kopéshtinne pjesén ballore t& parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén e pasme t€ saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré té gjelbér ndaj
aksit te qarkullimit automobilistik dhe kémbésor.

e Ményra e dyté: Rindértimi | banesave me kusht
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Fig. 17: Pozicionimi | vilés tip né brendési té konturit t& parcelés ekzistuese.

Né rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosja e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton
kondicionet urbane, vieresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve
do t& vendoset nga Bashkia Durrés. Ne raste te ngjashme té rindertimit t& banesave né parcelat
ekzistuese éshté e réndésishme té ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésia pér
té aksesuar vilén né té gjitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore.

e Meényra e treté: Transferim | rindértimit

O,
- Sipérfagja e parcelés paraqitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té& caktua EKRY G
ba;;im.qj p paragitet e pamj p j %H\w/
- Parcela ka njé gieometri té papéeshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.
- Parcela ndodhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore té infrastrukturés.
- Parcela dhe terreni | saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objektité

t «‘%" 2
3, 71 r'r [l

e Meényra e katért: Rindertim me project te vecante

Né strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané t& pamundura per%ﬁ(
pozicionuar vilén tipologjike. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve kur rindértimi kalon né project

te vecante: )

- Sipérfagja e parcelés paraqitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuaf per

banim.
- Parcela ka njé gjeometri t& papéeshtatshme per pozicionimin e objektitté ri. :




3.0 PLANI | ZHVILLIMIT

Sipas programit t& paracaktuar né termat e referencés sé projektit, Plani | Zhvillimit éshté pércaktues
pér té dhénat e ndryshmé si pérdorimi | tokés, programin e strehimit dhe kushtézimet e kondicioneve
zhvillimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton té gjithé objektet dhe parcelat tek té cilat
rindértimi éshté | pamundur, aty ku kérkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e rindértimit né té
njéjtin pozicion. Plani | zhvillimit paraqet;

e Plani | pérdorimit t& tokés dhe Projektimit Urban

Harta e pérdorimit té tokés dhe projektimit urban paraget ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit té tokés sipas rregulloreve, IPV dhe draft PPV-

sé. Gjithashtu tregon-evidentimin-e nén-njésive dhe kodifikimin-pérkatés.

Fig. 18: Harta e pérdorimit té tokés, Durrés




Fig. 20: Harta e pérdorimit té tokés, njésia

Administrative Katund | Ri

Fig. 21: Harta e pérdorimit té tokés, njésia Fig. 22: Harta e pérdorimit téﬂ@v, njési

Administrative Rrashbull ONRPTIAle) Administratived
: n o

-~



e Plani | infrastrukturave Pubilke

Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturés, rrjetin dhe
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paraqitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipologjia
e njésive modulare te banimit sipas kérkesave té paragitura nga AKPT si dhe gjéndja dhe gjéndja e
rrjetit infrastrukturor.

»

g g 23 Harta e pérdorimit té tokés, Rajoni 2, Fig. 24: Harta e pérdorimit té& tokés, Rajoni 4, Durrés
urrés

grdofimit té,




Fig. 27: Harta e pérdorimit té tokés, Njesia Fig. 28: Harta e pérdorimit té tokés, njésia

Administrative Rrashbull Administrative Ishém




o Meényrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té pabanueshme me démtime té rénda né
strukturé sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér
pércaktimin e ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t& moduleve té dhéné. Rindértimi vlerésohet sipas
rastit pér secilén nga parcelat duke analizuar dhe marré parasysh:

- Gjeometriné e parcelés ekzistuese
- Terrenin dhe pérshtatshmériné e tokés
- Organizimin hapsinor té secilit modul té vilave t€ paracaktuara

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

- Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)
KSHT e-dhéné-sipas pasaportés-sé-parcelés

- Intensiteti i Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+2 - 80 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+3 - 105.1 m2

¢ Tipologjité e propozuara té vilave

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbaijné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2,
80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e
cila lidhet me parahyrijen e shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé
hapésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e
cila éshté e paisur me instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilie. Nga kuzhina dhe dhomat e
dités ka dalje né oborrin e pasmé té shtépisé.




Fig. 30: Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 1+1

Vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar r}gr ”ﬁme .
ngjyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre. e A
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Vila tipologjike 2+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me
ngjyrén e gjelbér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.




Fig. 32: Imazhe t€ zonés jashté t& vilés tipologjike 3+1 /@q*)e’o‘ ?5,,’;, é’o\
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Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me =~
ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod n’gyce-.—




o Ményrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

Pércaktimi | llojit te banesés per ¢do familie te prekur nga térmeti ne Njésité adimistrative Rrashbull,
Ishém, Sukth, Katund | Ri si edhe né Rajonet Nr. 2, 4, 5 dhe 6 éshté bere bazuar ne procesin zyrtar te
pércaktuar sipas kuadrit ligjor ne fuqi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e
rregullave, té kategorive prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe € procesit té rindértimit’. Procesi éshté
finalizuar nga Bashkia Durrés, e cila ka pergatitur nje database te shpérndarjes se njésive te banimit ge
do te prishen, familiet qe perfitojne banesa si dhe tipologjia e tyre. Keto te fundit jané pércaktuar né
funksion te numrit té anétaréve té familjes, duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme), té
parashikuara si ne vijim:

o
(@]
1§}

Familje t& pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
Familje té pérbéra nga 3-4 anétaré: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
Familje-té pérbéra nga 5+ anétaré-Pérfitojné vilén tip-3+1-me sipérfage 105.1 m?

e Kritere pée pozicionimin e vilave tipologjike né parcelat ekzistuese

o}

0 O 0O O OO

Gjeometria e parcelés

Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore

Problematikat dhe avantazhet e kontekstit

Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési té parcelés
Vija e ndértimit ekzistuese

Privatésia e banoréve

Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés

¢ Kategoria e rasteve pér transferim

Pjesé e procesit t& konstatimeve dhe pozicionimit t€ objeteve té paracaktuar né parcelat pérkatése
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe qé miratohen me kusht jané dhe rastet ge kalojné pg
transferim. Té tilla kategorizohen kur:

o Gjeometria e parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktiko‘:??ia §‘E}"~?€\’;;9/
nuk lejon pozicionimin e tipologjisé sé keérkuar te viles. as
o Sipérfagja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér akomodimin e vilés
o Parcela nuk ka lidhje direkte me infrastukturén ekzistuese
o Parcela ndodhet larg géndrave té banuara dhe aksesimi éshté shumé | veshtiré apo |
pamundur —
o Toka ku gjéndet parcela paraqet rrezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e njé
objekti té ri | cili mund té rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohore équfg ST




e Bilanci | Rindértimit

Tipi |

Perfituesi % Baneses | Nderhyrja

R2
R2-001  NEKIABAZ KODRA 2+1 Transferim
R2002  RAMIZ SHYQRI CURRI 2+1 Transferim
R2003  KRESHNIK AHMET BODLLI 341 Transferim

R4
R4-004  KACIGJIN CUP! 241 Rindertim ne vend
R4-005  SHPRESA MET KANANI 141 Rindertim ne vend
R4-006  ILIR IDRIZ GIFTI 2+1 Transferim
R4-007  MARIO MILLAN MARKU 241 Rindertim ne vend

R5
R5-008  PETRIT IDRIZ SKENDAJ 2+1 Rindertim ne vend
R5-009  ANA ANDON GEGA 2+1 Rindertim ne vend
R5010  ERION ZEQIR DULE 2+1 Miratim me kusht

R6
R6-011  PETRIT NEZIR KOLA 3+1 Rindertim ne vend
R6-012  SINAN BEZAT SEDA 141 Transferim

— RED13 RAHIME FEHIMSHAHINAL 244 Rinderdim
R6-014  RAMAZAN BAJRAM KADIU 2+1 Rindertim ne vend
R6-015  RUFAT XHELAL XHAVA 2+1 Transferim
RRASHBULL

RR-016 RAMIZ ABDULLA KORTESA 141 Rindertim ne vend —
RR017  JANI BAUSH HAZIZI 341 Rindertim ne vend
RR-018  MEHMET SULO SPAHIU 1+1 Rindertimne vend— @vIRAL s,
RR019  SHPRESA FADIL BLETA 141 Rindertim ne vend <" “%‘fg«%
RR-020  ISUF SOKOL BERISHA 141 Rindertim ne vend , % ”“E}
RR021  ILIRJAN EQREM ARIFI 3+1 Transferim ., " &
RR-022  FATOS HAXHI BERISHA 241 Rindertim ne vend ~*&'ry& n 7

SUKTH




SU-023  DRITA SULOISA 1+1 Transferim
SU-024  VALBONA MEHMET BOJKU 2+1 Transferim
SU-025  HAJRI NEXHIP SHEHU 3+1 Rindertim ne vend
SU-026  ISLAM BAJRAM CELA 2+1 Transferim
SU-027  SHKELQIM HAKI CERRI 3+1 Rindertim ne vend
KATUND [ R
KA-028  ZIJA REFIK VRIONI 141 Transferim
KA-029  TAHIR ISMAIL KOKICI 3+1 Rindertim ne vend
KA-030  NDOC MIRASH CUMRAKU 3+ Rindertim ne vend
KA-031  SHEFIT MUSTAFA KUCI 1+1 Rindertim ne vend
MANEZ
MA-032  ROZANA BASHKIM HOXHA 2+1 Rindertim ne vend
MA-033  XHAVID MUHARREM BEQJA 1+1 Rindertim ne vend
MA-034  RUSHDIE NEIM MUCA 3+1 Rindertim ne vend
MA-035  BIB NDRE DODA 3+ Rindertim ne vend
MA-036  MIKEL PAVLI LLAZO 3+1 Rindertim ne vend
MA-037  MEHDI! QERIM GJOKA 3+1 Rindertim ne vend
ISHEM
IS-038  ENVER ZEQIR HASA 3+1 Rindertim ne vend
IS-039  AVNI SHEFQET SHEHU 2+1 Rindertim ne vend




40. RREGULLORJA
4.1. Perkufizimet e termave
41.1. Objekti

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit t€ 39 Zonave té Démtuara Pikésore né
Bashkiné Durrés, né zbatim t& parashikimeve té Aktit Normativ 9/2019, VKM nr. 887, daté 24.12.2019
‘Pér caktimin e rregullave dhe t€ procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té
detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé
natyrore”, Vendimit t&¢ KSHR nr. 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe
zhvillimin e territorit.

4.1.2. Qéllimi | Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si géllim pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore t& shkaktuar nga
térmeti i_26 néntorit_2019 né territorin_e_bashkisé Durrés. Ky plan, synon_rindértimin_né parcelat
ekzistuese té banesave té ndodhura né 39 Zona té Démtuara Pikésore né kété territor. Né kété plan
evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara, strukturat
familjare té banoréve dhe konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve model té miratuara
nga Enti Kombétar | Banesave.

41.3. Pérkufizimet

Bazuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar", VKM 686 daté
22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” (e ndryshuar); Draft- PPV Bashkia
Durrés dhe legjislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

e Plan i Detyruar Vendor (PDyV) - Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi gé
hartojné njésité e vetéqeverisies vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar
siguriné e jetés dhe té shéndetit, q& pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin
e zonave té reja.

e Parcelé rindértimi (Parcelé) - Territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té demtuaré"m Eﬁ’/«\
__ ngatérmefi AN Y
o Konservim - Procesi i ruajties dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar né fongﬂen @% ;E‘f) T
cz

tij ekzistuese/aktuale. g
e Konsolidim - Procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe forcmﬁn&qjﬂ“?‘ Q
infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapeSIravé‘*-* =
ndérmijet objekteve ekzistuese.
Rindér imetaé-kensistoini-né-srishien-dhe-ndérimi s it vlim-dhetormE-tE
objektit t& meparshém.
o Zoné e Démtuar (pikésore) Eshté teritori & pérfshin njé ose disa ndértesa, mfrastruktura "
publike apo edhe infrastrukturé kritike t& démtuar. vaf? \
Q
%5 R

<c ‘Ek‘?(‘

e Intensiteti i ndértimit - Intensiteti (I) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté ibarabarté m CH
raportin e sipérfages sé pérgjithshme t€ ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, m .
sipérfagen e parcelés.

o Kategorizimi i pérdorimit té tokés - Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, | shprehur r‘fg’»v""‘NE ,1 /
kategori, nénkategori dhe funksione.




o Koeficienti i shfrytézimit té territorit - Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT) nénivel parcele
rindértimi éshté raporti midis gjurmés sé ndértimit té propozuar pér rindértim me sipérfagen e
parcelés.

e Regjistér - Regjistri Kombétar i Planifikimit té Territorit, i cili ka t& njéjtin kuptim me pérkufizimin
sipas pércaktimeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.

e Rizhvillim - Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé zone, e cila
éshté e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

e Standardet e planifikimit - Nivelet optimale té cilésis€, qé pérdoren si norma e referenca gjaté
procesit t& planifikimit, t€ cilat mundésojné njé zhvillim t& géndrueshém té territorit.

e Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban - Perimetri & pércakton/kufizon shtrirjen territoriale té
ndértimeve né funksion té sistemit urban. Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet gé jané né
funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

¢ Vija e kuge e ndértimit - Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén
rrugore, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fugi.

o Zoné e Démtuar (pikésore) Eshté territori q& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura
publike apo edhe infrastrukturé kritike t& démtuar.

e Zoné e re pér zhvillim - Eshté territori qé pércaktohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore dhe
shpallet me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

e Zhvillim i detyruar - e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe
zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo
private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e
shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né ligjin
107/2014 "Pér Pianifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686 daté 22.11.2017 "Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit’ (e ndryshuar); dhe aktet nénligjore té dala né zbatim
té tij.

e Zbatimi | PDyV-sé
Kjo PDyV zbatohet népérmjet instrumentit té Lejes sé Zhvillimit dhe pérmes Lejes sé Ndértimit.

Procedurat e pérshpejtuara t€ lidhura me rastet e fatkegésive natyrore, pércakiohen né VKM-né
887/2019.

o Kodifikimi
Referuar projektit, per ¢do parcelé rindértimi ne te tre Njésité Administrative, do te pergatitet nje Plan
Vendosije pérkatése per leshimin e Lejes se Zhvillimit nga ana e autoriteteve te Bashkisé Durrés. Gdo
aplikim do te-kété kodin pérkatés i cili do te perbéhet prej njé apo dy shkronjash dhe fre numrash, dhe —
konkretisht XX-000 sipas shpjegimit:

- RR_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Rrashbull
- SU_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Sukth

- IS_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Ishém

- KA_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Katund | Ri
- R2_XXX- Kodi | Rajonit 2

- R4_XXX- Kodi | Rajonit 4

- R5_XXX - Kodi | Rajonit 5

- R6_XXX - Kodi | Rajonit 6




o Distancat
Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre kategorité e
kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés. Ne ¢do rast distancat respektojné
pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”.

o Diellézimi dhe orientimi

Orientimi | banesave té reja, té béhét duke synuar diellézimin maksimal dhe optimal té té gjithé objekit.
Synimi kryesor duhet té jeté orientimi ndaj diellézimit maksimal t€ ambienteve té dités dhe pérgéndrimi |
zonave utilitare drejt veriut. Faktoré kyg né pozicionimin e orinetimin e vilave modulare pér tu marré né
konsideraté:

Gjeometria e parcelés

Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore

Problematikat dhe avantazhet e kontekstit

Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési té parcelés
Vija e ndértimit ekzistuese

Privatésia e banoréve

Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés

Afersia me hyrjen kryesore né parcel ekzistuese

0 0O O 0O 0O 0O 0o




¢ Rregullat e pérgjithshme

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Banim (A)

2. Tipologijité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave té vogla

3. Ndérhyrja né territor

Rindértim/rizhvillim.

Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t& PDYV-sé, té cilat duhet t& synojné
kryesisht rivierésimin e infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike,
shesheve té pérfshira né zhvilimet e reja.

4. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Koeficienti i shfryrézimit té tokés éshté pércaktuar né cdo nénnjési né tabelen e treguesve

5. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 1 kat.

6. Rregulla pér pérshtatjen e hapsirave pér persona me aftési té kufizuar [PAK]

aksesimin nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve té¢ VKM 1503/2008

7. Trajtimi i fasadave

Fasadat do trajtohen me veshje kapot dhe suvatim te ashpér. Ngjyrat duhet te respektohen dhe i
perafrohen sa mé shumé imazheve te vilave tipologijike t€ dhéna.

8. Zonat e parkimit




5.2.Rregullat pér personat me aftési té kufizuar, rregullat e ruajtjes sé mjedisit

Té gjithé objektet e propozuara pjesé pérbérése té késaj PDyV-jé respektojné normativat per realizimin
e projektimit dhe zbatimit t& t& gjitha kushteve ligjore té parashikuara pér ndertimin e nje ndértese té
aksesueshme pér te gjithé.

Projektimi e zbatimi | secilés t& béhet mbi bazén ligjore e sipas standarteve né respektim té Ligjit nr.
93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjien Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési té
Kufizuara” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar’.

Ndikimet e mundshme né mjedis té fazés Shembjes/ ndértimore

Duke gené se ky projekt propozohet té zhvillohet ne te njejten zone (brenda shesheve egzistuese),
ndértimi dhe adoptimi i infrastrukturés sé nevojshme nuk do té shogérohet me ndikime té réndésishme
né mjedis q& karakterizojné fazén ndértimore, té tilla si: ndryshim té destinacionit té sipérfages sé
tokés; ndryshime té réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem
gienerim masash té konsiderueshme dherash.

Gjaté késaj faze mund té shfagen disa ndikime né mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té
tilla si:

« Gjaté operacioneve t& shembjeve / pérshtatjes sé sipérfaqes sé ndértimit dhe hapjes sé themeleve do
t& gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash Inertesh. Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore
lind nevoja t& depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare.

» Emetim pluhuri si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht

» Emetim gazesh dhe zhurmash nga automjetet e subjekteve /operacioneve ndertimore. Ndikimi do té
jeté minimal gjykuar nga volumi i punimeve dhe shperndarja e tyre. v

. Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.

minimal si pér shkak t& volumit ashtu edhe kohézgjatjes. 1
ndikimeve pushon sé vepruari.

Plani i masave per parandalimin dhe zbutjen e ndlklmeve

ndikimeve negafive ne mjedis t€ identifikuara per te plan zhvillimi. AL
CONera
IR /
o ” " “ v . N L’
Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimi o % :
Kéto masa duhet té synojné: Kt

. Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit £ 7Rane L
« Sipérfagja qé do té pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te formes € ra® ®
te jete aprovuar nga organet kompetente;

« Minimizimin e ndotjes sé ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré né zonén e projektit si pasojé e \

operacioneve ndértimore; oy
« Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve té makinerive-dhe autone i) e



* Pérdorimin sa mé tepér té jeté i mundur té rrugéve egzistuese;
« Zbutjen e presionit né komunitetet pérreth zonés sé zhvillimit

Masat pér zbutjen e ndikimeve té mundshme né toké
Zbatimi i ketij Plani do té kérkojé rindertimin e objekteve ge kane nevoje per nje nga nderhyrjet e

propoZuara

Masat pér zbutjen e ndikimeve né toké pérfshijné:

» Sistemimi dhe trasporti i mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

* Piketime té sakta té sipérfageve qé do té zené objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit té
punimeve pér té shmangur démtimin e sipérfageve té panevojshme.

+ Kontroll dhe supervizion gjate punimeve te prishjes dhe germimit ne objektet e Zones A arkeologjike
Durres

» Raportim per elemente te panjohur ge mund te evidentohen gjate ndertimit /rindertimit ne zonen
arkeologjike A

* Modelimi dhe ndértimi i sistemit té drenazhimit dhe kullimit té ujrave sipérfagésoré dhe té reshjeve
gjaté stinés sé thaté, pér té evituar rrezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

« Kontrolli i makinerive dhe mirembajtja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavullnetshme

Masat pér kontrollin e ndikimeve né ujéra
Gjaté kryerjes sé operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund té ndikohet nga shtimi i

léndés sé ngurté né té ta si pasojé e shpélarjes sé materialeve dhe mbetjeve inerte nga sheshi i
ndértimit ose pér shkak

té rrjiedhjeve aksidentale té karburanteve, lubrifikantéve apo substancave té tjera kimike. Masat pér
shmangien dhe minimizimin e kétyre ndikimeve pérfshijné:

« Sistemimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte té gjeneruara gjaté pérgatities sé sheshit.
« Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore.

« Pér kapjen e ujérave té reshjeve do t€ nderfohen kanale perimetrike 1 pajisur me basen Sedimenti
pér
té dekantuar léndén e ngurté né ményré qé té mos transportohet né ujérat e zonés.
« Kontrollin periodik t& automjeteve dhe mjeteve t& punés pér té shmangur rrezikun e derdhjeve =~ =~
aksidentale prej tyre té karburanteve dhe lubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té
pérdoren deriné Tiparimin e-tyre. =
* Né rast té rriedhjeve aksidentale, duhet té béhet pastrimi i menjéhershém i vendit duke e larguar

pjesén o SLY
e ndotur té tokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfagésoré dhe nwela‘e«- * e
ujit néntokésor, i cili né zone éshté afér sipérfaqes (referohu kapitullit mbi pérshkrimin e mjedisit né zg ,_",‘.*v*_ i~

) \ Y/ 5e
la
Zoné). \,5;'_ " &
452 i,
ET

Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér
Pothuajse té gjitha operacionet e fazés ndértimore jané burim i shtimit né ajérté lendes




rezultat i gjenerimit té pluhurit. Gjithashtu gjaté késaj faze do té keté shkarkime té shtuara né ajér té
gazeve té djegies qé karakterizojné automjetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndértim.

Zbatimi i punimeve duhet té pérmbushé standartet shqiptare té shkarkimeve né ajér.
Masat zbutése pér té pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjaté késaj faze pérfshijné:

Planifikim i sakté i kohézgjatjes s€ punimeve né terren pér té ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre.

* Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh té grimcuar duhet t& mbulohen gjaté
transportit.

* Tokat e thara duhet té spérkaten me ujé pérpara punimeve té gérmimit. Pérve¢ parandalimit té
pluhurit kjo masé pérmiréson dhe lehtéson punimet né tokeé.

* Rrugét e aksesit duhet té spérkaten me ujé nése nevojitet me qéllim qé té reduktohet pluhuri.

« Kontrolli periodik i t€ gjitha automjeteve dhe makinerive qé do té pérdoren pér ndértim né lidhje me
normat shqiptare té shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té pérdoren derisa té riparohen.

* Kufizimi | shpejtesise ne zonat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluhurit

* Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar

+ Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri
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